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ABSTRAKT – Mikroformy pískovcového reliéfu a jejich vyuţití pro relativní datování

Mikroformy a mezoformy jsou nedílnou součástí pískovcového reliéfu. Jejich

vznik je podmíněn souborem různých procesů, mezi ty hlavní patří zvětrávání a eroze.

Pomocí rešerše literatury byla nejprve přiblíţena definice pískovců a různé pohledy na

jejich klasifikaci, diagenezi a rozšíření.

Další částí práce je popis mechanismu zvětrávání a eroze na pískovcích. Na

základě převládajícího vůdčího procesu při vzniku jednotlivých tvarů byly tvary

rozděleny do kategorií. Důraz byl kladen především na jejich popis, způsob vzniku,

vývojová stádia a rozšíření.

V praktické části byly hodnoceny vybrané mikrotvary na území rokle Apatyka,

která je součástí CHKO Kokořínska. Terénní výzkum byl zaměřen zejména na voštiny,

které se v rokli Apatyka vyskytují hojně a tudíţ umoţňují komplexní analýzu jejich

polohy jak v rámci jednotlivých skalních výchozů, tak i v rámci jednotlivých částí rokle.

Pomocí vhodně zvolených metod bylo zjištěno, ţe areály voštin se nacházejí primárně

ve východním kvadrantu, s klesající výškou skalního výchozu jejich pokryvnost klesá a

jejich výskyt při úpatí a v blízkosti hran skalních výchozů je značně omezen. Další část

terénního výzkumu se zaměřuje na relativní datování jednotlivých částí rokle právě

pomocí voštin. Mezi nejstarší části patří uzávěrová část rokle a prostřední vertikální

stupeň při ústí rokle. Nejmladší částí je prostřední část rokle a nejspodnější vertikální

stupeň při ústí rokle.

Klíčová slova: pískovcový reliéf, relativní datování, zvětrávání

ABSTRAKT – Microforms of sandstone relief and their using in relative dating

Microforms and mesoforms play the main role in the sandstone relief. Their

origin is conditioned by some processes, the main are weathering and erosion. Based on

the background research, the deffinition, classification, diagenesis and occurrence of

sandstones was described.

The second part of the bachelor thesis is focused on the mechanism of weathering

and erosion. The microforms and mesoforms of the sandstone relief were divided into

groups according to the guiding process of their origin. The description of the
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sandstone forms, the way of their origin, the stage of development and their extension

were described.

In the practical part of the bachelor thesis, the microforms in the gorge Apatyka in

CHKO Kokořínsko were analyzed. The practical part was focused expecially on

honeycombs, because their extension in the gorge is huge and they enable the complex

analyse of their location in the gorge and in the rock outcrops. Using suitable methods

it was found, that the honeycombs are located primarily in the eastern quadrant, their

coverage decrease with the decreasing height of the rock outcrops and their presence in

the lowest and the highest parts of the rock walls is limited. The second part of the

fieldwork was focused on the relative dating of the parts of the gorge with honeycombs.

The odlest part of the gorge is situated in the closure part og the gorge and in the

sekond vertical step in the mouth of the gorge. The youngest part is situated in the

middle part of the gorge and in the lowest vertical level in the gorge´s mouth.

Keywords: sandstone relief, relative dating, weathering
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1. Úvod

Oblast CHKO Kokořínsko, a tedy i v něm leţící studované území rokle Apatyky,

je významnou oblastí výskytu pískovcového reliéfu. Pískovcový reliéf je tvořen

kvádrovými pískovci středního turonu (Balatka, Loučková, Sládek, 1969). Na skalních

výchozech této oblasti jsou vyvinuty mikroformy a mezoformy pískovcového reliéfu

různého stádia vývoje, jejichţ vznik je podmíněn různými vůdčími procesy. Mezi ty

hlavní patří zvětrávání a eroze.

Cílem práce bylo popsat zvětrávání a erozi na pískovcích a kategorizovat

mikroformy a mezoformy podle vůdčího procesu, který se uplatňuje při jejich vzniku.

Podle vůdčího procesu a vývojových forem lze určit stádia vývoje jednotlivých tvarů.

Na základě rešerše literatury, která popisuje jednotlivá vývojová stádia tvarů, byla tato

metoda aplikována na voštiny v rokli Apatyka. Podle výskytu různě vyvinutých areálů

voštin v jednotlivých částech rokle bylo určeno jejich relativní stáří.
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2. Fyzickogeografická charakteristika studovaného území

2. 1. Vymezení území a poloha

Studované území – rokle Apatyka - je součástí CHKO Kokořínsko, nachází se při

jihozápadní hranici této oblasti (Obr. 1), mezi obcemi Vojtěchov a Mšeno. Rokle

Apatyka ústí jako krátké boční údolí do rokle Močidla ve směru severojiţním. Přilehlá

rokle Močidla ústí do údolí řeky Pšovky. Nadmořská výška rokle Apatyky se pohybuje

v intervalu 300 – 350 m n.m (Obr. 2). Délka rokle je zhruba 250 m.

Obr. 1. Poloha rokle Apatyky.

16

Obr. 2. Vertikální členitost rokle Apatyky a přilehlých oblastí.

2. 2. Geologie

Celá oblast CHKO Kokořínsko, tedy i rokle Apatyka, je součástí české křídové

pánve, ve které převaţují usazeniny mořského původu, neboť zde docházelo k trvalému

klesání v době svrchní křídy a s tím souvisela i transgrese cenomonského moře díky

pohybům v alpsko-karpatské soustavě (Mísař et al., 1983). Moře postupně rozšiřovalo

svůj areál v rozsáhlou mořskou pánev, tudíţ byl proces sedimentace dlouhodobý a

pozvolný. Ve čtvrtohorách dochází v CHKO Kokořínsko k akumulaci spraší a vátých

písků, podél skalních měst se vytvořily pískové osypy (Balatka, Loučková, Sládek,

1969). Došlo také k modelaci údolí a k usazení písčitých a jílovitých naplavenin na

dnech údolí.
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Obr. 3. Geologická stavba zájmového území a širšího okolí podle Praţáka et al. (1991, upraveno).

Z Geologické mapy 1 : 50 000 (Praţák et al., 1991) (Obr. 3) vyplývá ţe rokle

Apatyka je tvořena čtvrtohorními křemennými pískovci. Křemenné pískovce mají

vysoký podíl stabilních sloţek (hlavně křemene), vyznačují se také vysokým stupněm

zralosti. Okolí studovaného území je tvořené kvartérními (holocenními a pleistocénními)

deluvio – fluviálními, převáţně písčito – hlinitými, sedimenty (přilehlá rokle Močidla) a

na jihu je rokle obklopena křídovými vápnitými pískovci teplického souvrství, které ji

oddělují od plošiny pokryté spraší.

2. 3. Geomorfologie

Rokle Apatyka, stejně jako celé CHKO Kokořínsko, patří dle geomorfologického

členění ČR (Balatka a Kalvoda, 2006) k hercynskému systému. Zájmové území leţí při

jihovýchodní hranici okrsku Polomené hory (Obr. 4), která tvoří současně hranici mezi

Severočeskou tabulí a Středočeskou tabulí. V Tab. 1 je uvedeno zařazení zájmového

území do dílčích geomorfologických jednotek.
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Obr. 4. Geomorfologická poloha studovaného území v rámci CHKO Kokořínska. Pozn. v mapě jsou

vyznačeny pouze okrsky.

Tab. 1. Geomorfologické členění zájmového území dle Balatky a Kalvody (2006).

Systém Hercynský

Provincie Česká vysočina

Subprovincie Česká tabule (VI)

Oblast Severočeská tabule (VI A)

Celek Ralská pahorkatina (VI A – 1)

Podcelek Dokeská pahorkatina (VI A – 1A)

Okrsek Polomené hory (VI A – 1A – 1)

Podokrsek Kokořínská vrchovina (VI A – 1A – 1a)

Část Střezivojická část (VI A – 1A – 1a2)
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Okrsek Polomené hory tvoří denudační reliéf (Balatka, Loučková, Sládek, 1969),

sloţený zejména ze středněturonských kvádrových a vápnitýchi pískovců (Balatka in

Demek et al., 1965). Reliéf Polomených hor je rozčleněn hustou sítí údolí, která jsou

hluboce zaříznutá, a mezi nimi se nacházejí strukturní plošiny (Balatka, Loučková,

Sládek, 1969) (Obr. 5). Strukturní plošiny ve vyšších polohách jsou mladotřetihorního

stáří a nacházejí se v průměru 130 – 220 m nad údolními nivami (Balatka in Demek et

al., 1965). Niţší strukturní plošiny jsou podle Demka (1965) pleistocénního stáří. Leţí

ve výškách okolo 100 m nad údolními nivami. Méně časté jsou staropleistocenní

strukturní plošiny, které jsou často kryty spraší a nacházejí se ve výškách


[…]


mikrotvarů, u nichţ lze snadno stanovit jejich kubaturu (např. pseudoškrapy, skalní

mísy). U některých tvarů je však obtíţné stanovit kubaturu ve smyslu objemu. U těchto

tvarů je nutné stanovit jinou metriku, která by byla závislá na stádiu vývoje tvaru

(např. u skalních hodin by bylo moţné vyuţít poměr výšky a šířky jejich sloupku).

Signifikantní vztahy mezi jednotlivými částmi rokle vzhledem ke kubatuře voštin

byly testovány jednocestnou ANOVou s Post-hoc Fischerovým testem. Nevýhodou

jednocestné ANOVy s Post-hoc Fisherovým testem LSD je velká citlivost na splnění

předpokladu normálního rozdělení (Zvára, 2008). Tento předpoklad závisí na četnostech

výskytu jednotlivých mikroforem. Při vyuţití této metody je tedy nutné vyuţít takových

mikroforem, které jsou ve studovaném území hojně rozšířeny.
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8. Závěr

Nejdůleţitější výsledky, vyplývající z výsledků práce, jsou následující:

- výskyt areálů voštin na skalních výchozech je ovlivněn expozicí vůči převládajícímu

směru větru a sráţkám

- výskyt areálů voštin v jednotlivých částech skalních stěn je ovlivněn zejména

vzlínáním půdní vlhkosti a erozní činností vody

- vzlínání půdní vlhkosti působí při úpatí skalních stěn a na voštiny má destruktivní

vliv

- erozní činnost sráţkové vody se uplatňuje v blízkosti hran skalních výchozů, na

vývoj voštin působí také destruktivně, oproti tomu napomáhá vzniku ţlábkových

pseudoškrapů

- pro zhodnocení relativního stáří jednotlivých částí rokle lze vyuţít kubatury voštin,

pokud je jejich rozšíření ve studovaném území hojné

- nejstarší část rokle se nachází v její uzávěrové části a je charakterizována nejlépe

vyvinutými voštinami, které pokrývají téměř celou plochu skalní stěny

- mezi nejmladší části rokle patří spodní vertikální stupeň při ústí rokle, který je

charakterizován nejméně vyvinutými voštinami a nízkou pokryvností areály voštin.

Pro zpřesnění výsledků by bylo nutné zvětšit počet stanovišť v daném území na

maximum. Tím by se zvýšila vypovídací schopnost metody určování polohy daného

tvaru i metoda určování relativního stáří. Rovněţ by bylo dobré porovnat naměřené

hodnoty s širším územím (např. s přilehlými roklemi) a zahrnout do výzkumu i další

tvary, jejichţ výskyt by byl ve studovaném území hojný.
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10. Přílohy

Příloha 1. Měřené veličiny v rokli Apatyka.

Skal-

ní

vých

oz

Šíř-

ka

[cm]

Hloub-

ka

[cm]

Stu-

peň

vývo-

je

Hus-

tota na

jednot-

ku

plochy

[m
2
]

Azi-

mut

skalní-

ho

výcho-

zu

[°]

Po-

kryv-

nost

[%]

Vzdále-

nost

skalního

výchozu

od

počátku

rokle

[m]

Vzdále-

nost

areálu

voštin od

hrany

skalního

výchozu

[m]

Výška

skalní-

ho

výcho-

zu [m]

1 1,9 1,9 3 900 75 90 245 0,2 15

2 6,9 2 2 100 68 30 220 7,4 12

3 7,2 3,9 3 250 70 50 220 2,5 12

4 4,1 1,5 2 216 90 75 150 1,7 6

5 3,9 0,9 1 200 110 10 147 3,5 4,5

6 2,2 2,2 3 528 98 20 145 2,5 7

7 4 1,1 1 256 87 10 145 5,1 7

8 1,5 0,9 1 490 76 6 144 6,3 8

9 2 2,1 3 1100 68 50 144 1,3 8

10 6,3 2,8 2 288 89 30 144 5,5 8

11 3,3 0,5 1 200 73 50 130 2,1 4

12 2,1 1,5 1 200 85 30 123 2,5 4

13 3,1 2 2 1200 81 70 119 0,5 4

14 2,3 2,5 3 2500 115 50 105 0,5 8

15 3,4 0,9 1 900 95 40 100 6,5 8

16 2,1 0,7 1 600 80 30 90 2,2 4

17 2 3,2 3 2000 94 80 88 1,5 4

18 3,8 0,5 1 600 259 20 70 3,3 4

19 4,2 1,9 2 900 65 40 70 1,2 4

20 3,9 0,7 1 400 70 50 68 0,3 4

21 6,4 0,9 1 2000 110 45 65 1,1 4

22 3,1 0,5 1 600 286 20 60 6,4 10

23 5,8 2,1 2 100 104 45 60 0,9 10

24 4,3 0,8 1 400 276 60 58 3,5 9

25 9,7 2,3 2 100 69 90 55 0,3 3

26 1,5 1,5 2 2000 285 75 54 1,5 6

27 3,2 1,4 2 1200 97 40 52 4,2 10

28 9,9 2,2 2 200 74 10 52 8,5 10

29 3,2 1,5 2 400 85 10 51 7,6 9

30 2 0,4 1 800 90 5 45 4,3 11

31 3,3 2,8 3 1200 72 10 40 6,3 10

32 10,1 3,2 3 100 109 10 40 5,1 10

33 5,2 0,7 1 200 120 20 30 3,9 9
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34 4,4 0,8 1 100 261 40 25 7,1 15

35 2,3 1,5 2 100 85 20 24 3,8 10

36 3,9 1,2 1 200 283 30 12 3,1 11

37 6,5 2,1 2 100 73 20 12 7,2 11

38 1,5 2,1 2 800 67 30 10 4,3 12

39 3,4 3,3 3 400 285 5 10 5,2 12

40 5,1 0,9 1 100 273 10 5 10,2 13