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Klára Krbcová: Mikroformy pískovcového reliéfu a jejich využití pro relativní datování

Posudek oponenta bakalářské práce

Předložená bakalářská práce má rozsah 104 stran, z nichž přibližně polovinu zaujímá

text doplněný 56 obrázky a 19 tabulkami. V seznamu literatury je uvedeno 87 titulů, mezi

kterými jsou zastoupeny jak regionální, tak tématicky orientované domácí i zahraniční

publikace. Cíle práce jsou v úvodu jasně formulovány, i když přesně nevystihují téma práce

a neodpovídá jim beze zbytku ani obsah vlastní práce. Posuzovaná práce je psána většinou

srozumitelně, s poměrně malým množstvím chybných nebo nepřesných formulací. Práce je

přehledně uspořádána, s výjimkou části věnované jednotlivým tvarům reliéfu. Ve stávající

podobě jsou tyto popisné kapitoly strukturovány až do pěti úrovní, což do značné míry zastírá

zvolenou kategorizaci tvarů. Nepřesné je označení kapitoly 5 (metody hodnocení mikrotvarů

na pískovcích), které příliš nevystihuje její obsah.

Celkový rozsah práce je s přihlédnutím k množství grafických příloh přiměřený, rozsah

dílčích částí je však poměrně nevyvážený. V rámci fyzickogeografické charakteristiky mohla

autorka podrobněji pojednat o geologických podmínkách, a to s ohledem na zaměření práce

a významnou podmíněnost povrchových tvarů reliéfu strukturou horniny. Podobná výtka

směřuje ke kapitole o sedimentačním prostředí, kde je výčet typů zvrstvení a sedimentačního

prostředí uveden bez návaznosti na studované tvary reliéfu. Zvrstvení pískovců přitom patří

k nejdůležitějším faktorům určujícím vývoj, a tedy i výskyt řady těchto tvarů. Nadbytečný je

vzhledem k obecnému zaměření práce text věnovaný geografickému rozšíření pískovců.

Základní informace o rozsahu pískovcového fenoménu mohly být uvedeny v rámci

fyzickogeografické charakteristiky studovaného území.

Ve stěžejní části práce (kap. 4) autorka stručně charakterizuje morfologické procesy

pískovcového reliéfu a tvary jimi vznikající, opomíjí však důležité aspekty, které souvisí

s vývojem těchto tvarů. Citelně zde chybí text věnovaný litologickým a klimatickým

podmínkám zvětrávání, které zásadním způsobem ovlivňují vývoj zvětrávacích kůr

a povrchových tvarů reliéfu. Absence hlubšího rozboru strukturních a mikroklimatických

vlivů na vývoj povrchových tvarů v prostředí pískovců se v další části práce negativně

projevuje jak na zvoleném pracovním postupu, tak na deklarovaném posouzení indikativní

hodnoty tvarů z hlediska stáří reliéfu.

Metody hodnocení mikrotvarů na pískovcích jsou prezentovány velmi povrchně.

Pracovní postup vychází ze dvou prací, přičemž pouze jedna z nich byla odvozena na základě

výzkumů v prostředí pískovců. Způsob výběru sledovaných charakteristik není vysvětlen,

stejně jako volba voštin, jakožto jediného tvaru, na který byla metoda aplikována. Vlastní
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popis vybraných charakteristik se vyznačuje řadou nepřesností a nejasných formulací.

V případě hloubky voštin není zřejmé, zda byla měřena ze středu nebo z nejhlubšího místa

prohlubní k rovině procházející hranou voštiny a jak byla tato rovina při měření kontrolována.

Pro stanovení stupně vývoje byla zvolena šířka a hloubka voštin, důvod je však formulován

nesrozumitelně (s. 76). Odhady plošného rozsahu skalních výchozů a částí pokrytých

voštinami jsou ze své podstaty zatíženy značnou chybou (s. 78). Část posuzovaných ploch

byla navíc dle vyjádření autorky nepřístupná, a odhady tak byly prováděny z různých

vzdáleností. Velmi nepřesné je pravděpodobně i vyjádření tzv. hustoty areálu voštin. Prostý

násobek počtů voštin, spočítaných ve dvou na sebe kolmých směrech, je vzhledem

k nepravidelnému tvaru voštin i velikosti mezer mezi nimi zřejmým zdrojem nepřesností,

podobně jako převod počtu voštin na plošnou míru. Způsob, jakým byl převod proveden, není

v textu popsán, stejně tak není definován pojem areál, v práci často zmiňovaný.

Nesrozumitelný je popis určování polohy (voštin?, areálů?), důvod lokalizace není vysvětlen.

V případě vzdálenosti areálu voštin od hrany výchozu není v textu vyčísleno kolik ze

studovaných ploch bylo díky jejich nepřístupnosti určováno odhadem. Azimut připisovaný

skalnímu výchozu má zřejmě charakterizovat skalní plochu s vyvinutými voštinami. V této

souvislosti by mělo být uvedeno, jak byl azimut určován u ploch s nepravidelným průběhem.

Způsob stanovení výšky výchozu není uveden, podobně jako důvod horizontálního rozdělení

rokle, způsob využití tohoto členění pro „určení relativního stáří částí rokle“, či výčet

sledovaných charakteristik, pro které bylo na lokalitách provedeno 10 měření. Z mapy na

s. 79 je zřejmé značně nerovnoměrné rozmístění studovaných výchozů vzhledem v prostoru

rokle, které vylučuje přisouzení reprezentativní hodnoty orientace stěn s vyvinutými

voštinami studované rokli.

Odhlédnuto od způsobu a dosažené kvality získaných dat nelze tato použít pro určení

relativního stáří pískovcových výchozů. Výchozí předpoklad o dokonalejším vývoji voštin na

starším povrchu, uvedený autorkou (s. 80), nemá vzhledem ke způsobu vývoje voštin obecnou

platnost. Při splnění litologických podmínek vzniku voštin závisí vývoj těchto tvarů primárně

na mikroklimatických podmínkách, které jsou ve studovaném území značně variabilní (viz

např. zmínka o teplotních inverzích a variabilitě vlhkosti vzduchu na s. 24). V závislosti na

těchto podmínkách se voštiny vyvíjejí různou rychlostí, a nelze je proto použít pro

porovnávání stáří pískovcových povrchů.

Další připomínky:

• Názvy dílčích kapitol fyzickogeografické charakteristiky nejsou obsahově jednotné

(geomorfologie namísto reliéf, pedologie namísto půdy).
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• Popis obrázků uvedený v seznamu na s. 11-13 ne vždy odpovídá příslušným popisům

umístěným v textu. Z této skutečnosti pramení nejednoznačné popř. chybné znění některých

popisů.

• Na fotografiích chybí měřítko, což výrazně snižuje jejich vypovídací hodnotu. Zejména

v případě fotografií znázorňujících mikrotvary reliéfu grafické měřítko je žádoucí.

• Formátování textu, obrázků a tabulek je neúsporné. Řada stránek je poloprázdných,

rozměr některých obrázků a tabulek neúměrně velký. Charakteristika ročních období ve

studovaném území (tab. 3) mohla být uvedena v textu.

• V popisu reliéfu studované rokle (s. 21) chybí základní morfologické údaje o její hloubce,

max. šířce, délce a o výšce popisovaných stupňů. Stáří pískovců není čtvrtohorní, jak je

uvedeno na s. 17. Není jasné, co autorka myslí příslušností studovaného území

k hercynskému systému (s. 17). Může autorka uvést příklady rostlin, které podle ní rostou při

dně rokle místo ve vyšších částí rokle a naopak (s. 24)? Vysvětlení pojmu podzolizace je

nadbytečné (s. 24).

• Na s. 26 se zbytečně opakuje (3x) rozmezí klastických zrn písčité frakce. Co je myšleno

kamennými zrny (s. 26), které dle autorky tvoří pískovce? Odhady celkového objemu

sedimentů na zemském povrchu (posl. dva odst. s. 26) nemají s tématem práce žádnou

souvislost. K vysrážení minerálů dochází v pórech a na povrchu zrn, ne mezi póry (s. 27).

Není jasné, co znamená „přerůstání křemene na povrch křemenných zrn“ (s. 28). Správné

označení tmelů zní křemitý, vápenatý nebo uhličitanový (nepřesné názvy se vyskytují v celé

práci). V tabulce 5 je kategorie pískovců střední zrnitosti přiřazena dle Petránka a Kukala

chybně přiřazena k hrubozrnným pískovcům klasifikace Adamoviče a Kidstona. V práci je

namísto českého názvu droba uváděn anglický ekvivalent wacke (s. 29, 39), v grafu na s. 30

jsou prohozené popisy grafu.

• Co je míněno větou „erozi na pískovcích lze pozorovat ve všech jejích typech“ (s. 45)?

Jaké procesy jsou v souvislosti s degradací povrchu pískovců nejvýznamnější?

• Nepřesně je popsána geneze skalních říms (s. 52). Nevznikají přeměnou.zářezů ve

skalním povrchu, ale selektivním zvětráváním. Pouze částečně jsou nastíněny procesy, které

vedou ke vzniku voštin (s. 56). Opomenuta je podpovrchová degradace tmelu, která je jedním

z rozhodujících faktorů, které umožňují odnos slabě vázaných zrn a zahlubování voštin.

Faktory ovlivňující morfologii voštin nejsou konkretizovány. Nejasná je formulace o zatížení

pískovcového masívu při vývoji sk. bran (s. 59), nevhodné je užití termínu podemílání

v souvislosti se subaerickým vývojem převisů (s. 66). Není jasné, jaká stádia vývoje jeskyní
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autorka zmiňuje (s. 70) a v jakém smyslu přirovnává římsy ve na povrchu pískovců

k letorostům. Pro tvary popisované autorkou jako „proželeznělé desky“ existuje zavedený

termín železité inkrustace (s. 71-72).

• Co má autorka na mysli „celkovým hodnocením mikrotvarů“ a jak toto hodnocení „slouží

k hodnocení klimatických a dalších vlivů“ (s. 74)?

• Mapy vykazují četné nedostatky. Chybí v nich popisy vrstevnic (s. 15), legenda (s. 17),

zřetelné hranice popisovaných jednotek (s. 18), vymezení studované rokle (s. 21, 22, 79, 88,

89), měřítko (s. 36). Mapa na s. 16 neznázorňuje vertikální výškovou členitost, ale

hypsometrii, v mapě na s. 37 je nesprávně lokalizován Melnik a hranice území jsou v legendě

této mapy uvedeny bez příslušné liniové značky. Mapy sklonitosti a orientace svahů ve

studovaném území mají s ohledem na značnou členitost území a použitá podkladová data

nízkou kvalitu a minimální výpovědní hodnotu.

Celkové hodnocení přeložené práce:

Posuzovaná práce Kláry Krbcové obsahuje řadu nedostatků, včetně metodických chyb, které

vodou k nesprávným závěrům. Vzhledem k částečnému naplnění stanovených cílů však práci

doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm dobrá.

V Praze dne 15.6.2011

Zbyněk Engel